
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 622/2023 del 26/10/2023

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b -  Ricostruzione
sponda  Dx  e  Sx  del  canale  O.N.C.  10  in  località  Spinazzo  del  Comune  di  Capaccio
Paestum - 1° tratto – B41J20000420006 - provvedimenti;

Il giorno 26/10/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso 

Giustificano l’assenza i Sigg.: Matrone Alfonso

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019 la Regione Campania è destinataria di specifici

fondi per far fronte alle conseguenze degli eccezionali eventi metereologici del mese di
Novembre 2019; 

 a seguito del suddetto evento meteorologico il reticolo idrografico del Comprensorio del
Consorzio  Bonifica di  Paestum ha subito  ingenti  danni  con la  formazione di  puntuali
dissesti; 

 con deliberazione della D.A. n. 39 del 30.01.2020 è stato dato incarico all’Ing. Guido
Contini,  al  geom.  Angelo  Iorio  e  al  geom.  Pietro  Mancino  di  predisporre  le  perizie
tecniche da inviare all’assessorato ai Lavori pubblici della Regione Campania; 

 con deliberazione della  Deputazione Amministrativa  n.  59  del  06.02.2020 sono state
approvate  tutte  le  perizie  redatte  dall’Area  Tecnica  Consortile,  tra  cui  i  lavori  di
“Ricostruzione sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 10 in località Spinazzo del Comune di
Capaccio Paestum - 1° tratto”;

 con  propria  nota  protocollo  n.  335292  del  28.06.2022  in  data  27.01.2023  la  Giunta
Regionale della  Campania  –  Direzione generale  per  i  lavori  Pubblici  e  la  Protezione
Civile  -  ha  richiesto  la  documentazione  relativa  alle  Perizia  approvate  al  fine  di
ammetterle a finanziamento, a valere sui fondi PNRR;

 con  nota  Consortile  Prt.G.  0009197/2022  del  30/06/2022  è  stata  trasmessa,  alla
Direzione generale per i lavori Pubblici della Regione Campania, tutta la documentazione
richiesta; 

 la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  propria  nota  del  26.01.2023  n.  45079  ha
comunicato  l’ammissione  a  finanziamento  dell’intervento  denominato  “Ricostruzione
sponda Dx e Sx del  canale O.N.C. 10 in località  Spinazzo del  Comune di  Capaccio
Paestum  -  1°  tratto”,  inserito  nel  decreto  del  Dip.  Protezione  Civile  rep.  2839  del
31.10.200,  ammesso alla  registrazione della Corte dei  conti  in data 28.12.2022 al  n.
3334, per l’importo complessivo di € 236.704,53; 

 con deliberazione della D.A. n. 57 del 02.02.2023 è stato dato incarico all’Ufficio Tecnico
Consortile  di  procedere  all’aggiornamento  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  di
“Ricostruzione sponda Dx e Sx del canale O.N.C. 10 in località Spinazzo del Comune di
Capaccio Paestum - 1° tratto”;

 con deliberazione della D.A. 259 del 20.04.2023 è stato approvato il progetto di livello
esecutivo dei lavori che trattasi, redatto sulla base del prezzario dei Lavori Pubblici della
Regione Campania approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 50 del 08.02.2023,
per l’importo complessivo di € 236.704,53;

 con deliberazione della D.A. n. 549 del 14.09.2023 è stata autorizzata la procedura di
affidamento diretto dei lavori di che trattasi, con il criterio del minor prezzo, da esperirsi
mediante la piattaforma di negoziazione ASMECOMM ex art. 25, 26 e 50 comma 1 lett.
b) del D.lgs. n. 36/2023;

 in data 18/09/23 (prot. 11069/23) con proprio Decreto Dirigenziale n. 338 del 24/07/2023
la Regione Campania ha ammesso a finanziamento i lavori denominati “PNRR Missione
2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda Dx e Sx del canale
O.N.C. 9 in località Spinazzo del Comune di Capaccio Paestum - 1° tratto” per l'importo
complessivo di € 236.754,6

 RILEVATO che:
 con lettera di invito prot. 11803 del 02/10/2023, sono stati invitati a presentare offerta n. 5

operatori economici iscritti all’albo fornitori del Consorzio: 
- Impresa DI VERNIERE GIUSEPPE – C.F. DVRGPP65R09A230O; 
- IMPRESA SCAGLIONE COSTRUZIONI GENERALI srl - P.IVA 04298780653; 
- CONSORZIO STABILE COSTRUENDO Srl - P.IVA 03782970986;



- SAM COSTRUZIONI SRL - P.IVA 04030670659;
- CONSORZIO STABILE ICON S.C. A R.L. - P.IVA 04205880612; 

 i termini di gara venivano così fissati:
- Termine ultimo di ricezione offerte - Lunedi - 23 Ottobre 2023 - 13:00;
- Inizio operazioni di gara - Martedì - 24 Ottobre 2023 - 10:30

 entro  la  scadenza  dei  termini  stabiliti  risultano  pervenuti,  ed  acquisiti  al  sistema,
complessivamente n. 1 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

n. ordine Protocollo Codice fiscale
/P.Iva

Regione sociale

1 352202 del 20.10.2023
11:14

04030670659 SAM COSTRUZIONI
SRL

 VISTA l'offerta presentata dall'impresa SAM COSTRUZIONI SRL – P.IVA 04030670659 –
con sede in Stio (SA) alla Contrada Oliceto snc che riporta un ribasso del 1,165 % per un
importo di aggiudicazione pari ad € 160.458,62 oltre oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad € 2.263,80 per un importo complessivo di € 162.722,42 oltre iva di legge;

 PRECISATO che:
 il RUP dell’iniziativa e il geom. Antonio Del Prete nominato con deliberazione della D.A.

n.39 del 30.01.2020;
 per l’affidamento in parola, finanziato con risorse PNRR (MC24 – investimento 2.1.b), si è

provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, mediante il portale “Simog” gestito da Anac:
A015B95643;

 il CUP attribuito al lavoro da affidare è il seguente: B41J20000420006; 
 RITENUTO di: 
 prendere atto del Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 338 DEL 24/07/20203

che ammette a finanziamento i lavori di che trattasi;
 approvare  la  proposta  del  RUP ed  affidare  i  lavori  denominati  “PNRR Missione  2  -

Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda Dx e Sx del canale
O.N.C. 10 in località Spinazzo del Comune di Capaccio Paestum - 1° tratto” alla ditta
SAM COSTRUZIONI  SRL –  P.IVA 04030670659  --  di  €  160.458,62  oltre  oneri  della
sicurezza pari ad € 2.263,80 e iva di legge (ribasso 1,165%);

 rimodulare il quadro economico del progetto come da risultanze di gara;
 di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co.

8 del Dlgs n. 36/2023; 
 VISTI:
 il D. lgs 36/2023 – codice dei contratti;
 il report della procedura (Prot. n. 4110402 e Prot. n. 4110409 del 24/10/2023) assegnato

allo strumento telematico di negoziazione ASMECOMM, allegato alla proposta del RUP; 
 la deliberazione di D.A. n. 478 del 03/08/2023 - “decisione di contrarre” – adottata ai

sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023;
 il verbale di verifica e validazione del 13/09/23 redatto dal RUP geom. Antonio Del Prete

ai sensi dell'art. 42- Allegato I.7 - del d.lgs 36/2023;
 il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Campania  n.  338  del  24/07/2023,  acquisito  al

protocollo dell'Ente al n.11074/2023;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del  parere di  regolarità  contabile  reso dalla  dott.ssa Daniela  Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  prendere  atto  del  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Campania  n.  338  DEL

24/07/20203  che  ammette  a  finanziamento  i  lavori  di  che  trattasi  per  l'importo



complessivo di € 236.704,53;
 di prendere atto ed approvare la proposta del RUP relativa all'esperimento della gara dei

lavori che trattasi;
 di affidare i lavori denominati “PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento

2.1b -  Ricostruzione sponda Dx e Sx del  canale  O.N.C.  10  in  località  Spinazzo del
Comune di Capaccio Paestum - 1° tratto” per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta
SAM COSTRUZIONI SRL – P.IVA 04030670659 – con sede in Stio (SA) alla Contrada
Oliceto snc per l’importo di € 162.722,42 di cui € 2.263,80 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed oltre iva di legge; 

 di rimodulare il quadro economico come di seguito: 

 

 di nominare, il dipendente Ing. Ciravolo Giovanni quale Direttore Operativo, in possesso
di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto a cui sarà
riconosciuto, ai sensi dell'art. 45 del dlgs 36/2023, l'incentivo previsto dal regolamento
interno; 

 di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co.
8 del Dlgs n. 36/2023; 

 di  demandare  al  RUP tutti  gli  adempimenti  successivi  tra  cui  quelli  in  materia  di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023;

 di  dare  atto  che la  spesa derivante  dalla  presente  deliberazione trova copertura  sul
decreto dirigenziale della Regione Campania n. 338 del 24/07/2023;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b -  Ricostruzione
sponda  Dx  e  Sx  del  canale  O.N.C.  10  in  località  Spinazzo  del  Comune  di  Capaccio
Paestum - 1° tratto – B41J20000420006 - provvedimenti;

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 25/10/2023

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Sub - Investimento 2.1b -  Ricostruzione
sponda  Dx  e  Sx  del  canale  O.N.C.  10  in  località  Spinazzo  del  Comune  di  Capaccio
Paestum - 1° tratto – B41J20000420006 - provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 25/10/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:40

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 20/11/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 30/11/2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione..

Capaccio Paestum, 20/11/2023

 


		2023-11-20T13:05:28+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-20T13:07:21+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-10-25T12:49:20+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-10-25T13:41:14+0200
	DANIELA GREGORIO




